
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 367 DEL 29/12/2023 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA - Convenzione n. 3 relativa al mantenimento di una 
scaletta in fregio della ex linea ferroviaria Sampierdarena-Confine di Stato in 
Comune di Cipressa, anno 2023           

 
I’anno duemilaventitre  addì  ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 444 del 27.01.2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dei 
Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15.05.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.05.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025;  

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto; 

DATO ATTO che questo Comune, per l’accesso alla spiaggia di località Aregai utilizza un 
sottopasso della ex linea ferroviaria Sampierdarena-Confine di Stato, alla progressiva 
chilometrica 118+697; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 25 del 03.03.2009 con la quale è stata approvata 
la Convenzione n. 3, successivamente stipulata con AREA 24 S.p.A., riferita al mantenimento 
in opera della conduttura fognaria in attraversamento e parallelismo della dismessa linea 
ferroviaria Sampierdarena-Confine di Stato, per la durata di 6 anni con decorrenza 
2006/2011 –rinnovata tacitamente per identico periodo comportate un corrispettivo annuo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(riferito al 1° anno 2006 di € 199,50 oltre IVA per complessivi € 239,50 – soggetto ad 
adeguamento ISTAT); 

CONSIDERATO che a far data dal 15 ottobre 2020 la competenza circa il sedime della pista 
ciclopedonale è della AMAIE ENERGIA SRL, in sostituzione della AREA 24 S.p.A. in 
liquidazione; 

RITENUTO opportuno e prudenziale provvedere ad impegnare la spesa relativa alla 
Convenzione n. 3, nei confronti della attuale proprietaria e/o concessionaria della aree già 
di proprietà della R.F.I. S.p.A., essendo la convenzione soggetta a tacito rinnovo;  

DATO ATTO che ai fini del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTO il DURC della Ditta INPS_38700144 con scadenza validità 23.03.2024; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

 di impegnare la spesa di complessivi € 350,00 nei confronti della AMAIE ENERGIA SRL, 
attuale proprietaria e/o concessionaria della aree già di proprietà della R.F.I. S.p.A. in 
sostituzione della AREA 24 S.p.A. in liquidazione, imputando la stessa alla codifica 
U.1.04.03.99.999 Cap. 1162/3 del bilancio di esercizio corrente; 

 di dare atto che la spesa è riferita al canone annuo per il mantenimento in opera della 
scaletta in fregio alla linea ferroviaria dismessa, per il periodo 01.01.2023 – 
31.12.2023, come previsto dalla Convenzione n. 3, approvata con Deliberazione della 
G.C. n. 25 del 03.03.2009; 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale. 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : LUCA ALBERTI 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 367 del 29/12/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì __________29/12/2023_________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/03/2024 al 16/03/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


